dato quod ab omnibus per hoc nomen Deus intelligatur aliquid quo majus cogitari non possit, non necesse erit aliquid esse, quo majus cogitari non potest, in rerum natura. Eodem enim modo necesse est poni rem et nominis rationem. Ex hoc autem quod mente concipitur quod profertur hoc nomine Deus, non sequitur Deum esse, nisi in intellectu. Unde nec oportebit id quo majus cogitari non potest, esse nisi in intellectu; et ex hoc non sequitur quod sit aliquid in rerum natura quo majus cogitari non possit. Et sic nullum inconueniens accidit ponentibus Deum non esse. Non enim inconueniens est, quolibet dato vel in re vel in intellectu, aliquid majus cogitari posse, nisi ei qui concedit esse aliquid, quo majus cogitari non possit, in rerum natura.

Wahrlich eine treffende Widerlegung! Der anselmische Obersatz: „Der Name Gottes bezeichnet ein Wesen, als welches höher kein anderes gedacht werden kann“, bewegt sich ausschliesslich in der idealen Ordnung. Wie aber kann man aus der idealen Ordnung sofort auf die reale Ordnung schliessen dürfen? Wäre das der Fall, wie könnte der Gottesleugner dann, wenn auch nur scheinbar, noch leugnen? Und fände sich nicht eine sogenannte *petitio principii*? Es soll ja erst die wirkliche Existenz bewiesen werden; da darf sie dann aber noch nicht in den Begriff hineingezogen werden. Der Untersatz aber, in welchem behauptet wird: „Jenes, als welches kein höheres gedacht werden kann, existiert wirklich“, muß erst, da ihn die Gottesleugner verneinen, bewiesen werden. Der angegebene Beweis ist nichtig. „Weil es anders ein Wesen geben würde, nämlich ein wirklich seiendes, gröfser als jenes, als welches, nach dem Obersatze, kein höheres gedacht werden kann, da es zu dem als höchstes Gedachtsein das wirklich existieren hinzu-erhielt“, diese Beweisführung verwirft ohne weiteres jeder Atheist. In der idealen Ordnung des Denkens gibt und kann es kein höheres Wesen geben, als jenes, welches als das höchste Wesen gedacht wird; wohl aber in der realen Ordnung. Ist doch z. B. eine Mücke wirklich existierend, besser als jedes, auch das vollkommenste gedachte Ding, als jedes nur in der Idee existierende Wesen. Es muß die reale Existenz schon vorher anderweitig

bekannt sein, dann erst können wir aus der spekulativen Betrachtung desselben zu der weiteren Erkenntnis fortschreiten, daß dasselbe durch sich und aus sich also notwendig existieren müsse. I. Distinct. III. q. 1. a. 2. ad 4: Ad quartum dicendum, quod ratio Anselmi ita intelligenda est. Postquam intelligimus Deum, non potest intellegi, quod sit Deus et possit cogitari non esse; sed tamen ex hoc non sequitur quod aliquis non possit negare vel cogitare, Deum non esse; potest enim cogitare nihil huiusmodi esse quo majus cogitari non possit; et ideo ratio sua procedit ex hac suppositione, quod supponatur aliquid esse, quo majus cogitari non potest.